[bookmark: _Toc172283344]Протокол
итогового собрания жителей д.Худабандино сельского поселения Суренский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан

Дата проведения: «20»  ноября  2019 г.
Место проведения: сельский дом культуры  д. Худабандино
Время проведения: 15:00 часов
Общая численность населения: 112 человек, старше 18 лет  89 человек.
Присутствовало:  19   чел.  (список участников собрания прилагается)
Приглашенные:
         Байгильдина Муршида Мухаметнуровна - Заместитель главы Администрации по финансам – начальник финансового управления,
Ибрагимов Ильнур Фаритович – главный специалист отдела экономического развития, инвестиций и предпринимательства Администрации МР.
Жители д. Худабандино.
Собрание открывает глава сельского поселения Суренский сельсовет Шарипов М. З.: Уважаемые жители д. Худабандино, приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю Шарипова М.З., а секретарем управляющего делами администрации СП Суренский сельсовет Масягутову З.З., если нет возражений ставлю на голосование.
«За»-19 чел., «Против»-0чел., «Воздержались»-0 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о Программе поддержки местных инициатив в Республике Башкортостан и возможном участии в ней  сельского  поселения  Суренский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.
2. О наиболее острых социально-экономических проблемах сельского поселения Суренский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в Программе поддержка местных инициатив в Республике Башкортостан
3. О софинансировании  проекта  Программы поддержки местных инициатив со стороны Администрации сельского поселения Суренский сельсовет муниципального района Зианчуринский район, населения и спонсоров.
4. О выборе инициативной группы для организации работ в рамках  Программы поддержки местных инициатив.
5. Решение об использовании сэкономленных бюджетных средств.

По первому вопросу Информация о Программе поддержке местных инициатив  в Республике Башкортостан и возможном участии в ней  сельского  поселения  Суренский сельсовет   муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.
Слушали Ибрагимова Ильнура Фаритовича – главного специалиста отдела экономического развития, инвестиций и предпринимательства Администрации, который  проинформировал о  действующей Программе поддержка местных инициатив (далее ППМИ) в Республике Башкортостан и возможном участии в ней сельского поселения. Цель проекта - выявить и решить проблему сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, клубами, школами, детскими площадками и другими вопросами относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из республиканского бюджета выделены субсидии, до 1 млн. руб. на сельское поселение, получить эти деньги смогут поселения, которые выиграют на конкурсе программ. Для того чтобы выиграть в конкурсе необходимо активное участие большинства жителей поселения.
Постановили: Принять к сведению информацию о Программе поддержка местных инициатив, посчитать целесообразным участие в ней сельского поселения Суренский сельсовет муниципального образования Зианчуринский район Республики Башкортостан.
Голосовали: «За» - 19 чел, «Против» - 0, «Воздержались» - 0
По второму вопросу «О наиболее острых социально-экономических проблемах сельского поселения Суренский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в Программе поддержка местных инициатив в Республике Башкортостан».
Слушали Масягутову З.З. управляющего делами сельского поселения Суренский сельсовет, которая сказала, что среди населения было проведено анкетирование с целью изучения  наиболее острой социально-экономической проблемы,  из 89 опрашиваемых   выделены следующие проблемы:
за приобретение материала  для ограждения кладбища  - 68 человек,
за ремонт сельского клуба - 11 человек,
за ограждение и обустройство обелиска - 10 человек.
Анализируя результаты анкетирования подчеркнули то, что большее количество голосов было отдано проекту  по  приобретению материала  для ограждения кладбища  в д. Худабандино.
 Председательствующий: вопрос наиболее острых социально-экономических проблемах, с вязанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ поставить на голосование.
Голосовали:
        1). «Приобретение материала  для ограждения кладбища  в д. Худабандино муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан»
        Голосовали:
За – 19 чел.
Против – нет
Воздержались – нет
         2). «Ремонт сельского клуба»
        Голосовали:
За – нет
Против – нет.
Воздержались – 19
        3) «Ограждение и обустройство обелиска»
        Голосовали:
За – нет
Против – нет.
Воздержались – 19
   Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой  «Приобретение материала  для ограждения кладбища  в д. Худабандино». Принять участие в программе поддержки местных инициатив с проектом по решению данной проблемы.
По третьему вопросу «О софинансировании  проекта  Программы поддержки местных инициатив со стороны  Администрации сельского поселения Суренский сельсовет муниципального района Зианчуринский район, населения и спонсоров».
Слушали Шарипов М.З. главу сельского поселения Суренский сельсовет «О софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров)».
По предварительным подсчетам для огораживания кладбища на материал только необходимо 300 тыс. рублей. Нам необходимо определиться с суммой вклада населения. Как мы будем вносить деньги подушевой или со двора.
Амирханов Фаниль Абдрахимович   предложил  осуществлять сбор  денежных средств  в размере 1000 рублей со двора, а если  в одном дворе живут   два и более человека , то по желанию могут сумму добавить
            Председательствующий: Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За» - 19 чел, «Против» - 0, «Воздержались» - 0
            Постановили: С каждого двора  собрать по 1000 рублей.
По четвертому вопросу «О создании инициативной группы для организации работ в рамках программы поддержки местных инициатив».
Выступила Масягутова Зульфия Зиннатулловна, которая предложила включить в состав инициативной группы  для организации работ в рамках Программы поддержки местных инициатив  следующих граждан:
1. Гумерова Гульчачак Габдулбаровна, проживает по адресу: д.Худабандино, ул.Центральная, д.2
2. Юлтимиров Зуфар Гильметдинович, проживает по адресу: д.Худабандино, ул.Ямашлинская, д.10
3. Кинзябулатов Ахмет Калимуллович, проживающая по адресу: д.Худабандино, ул.Центральная, д.28
4. Гарифуллина Рамиля Мухаметовна, проживающая по адресу: д.Худабандино, ул.Ямашлинская, д.18
5. Амирханов Фаниль Абдрахимович, проживает по адресу: д.Худабандино, ул.Ямашлинская, д.2,
6. Худабандин Маулит Ахматсагитович, проживающая по адресу: д.Худабандино, ул.Центральная, д.26
Голосование: «За» - 19; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения:
1. Гумерова Гульчачак Габдулбаровна, проживает по адресу: д.Худабандино, ул.Центральная, д.2
2. Юлтимиров Зуфар Гильметдинович, проживает по адресу: д.Худабандино, ул.Ямашлинская, д.10
3. Кинзябулатов Ахмет Калимуллович, проживающая по адресу: д.Худабандино, ул.Центральная, д.28
4. Гарифуллина Рамиля Мухаметовна, проживающая по адресу: д.Худабандино, ул.Ямашлинская, д.18
5. Амирханов Фаниль Абдрахимович, проживает по адресу: д.Худабандино, ул.Ямашлинская, д.2,
6. Худабандин Маулит Ахматсагитович, проживающая по адресу: д.Худабандино, ул.Центральная, д.26
По пятому вопросу «Об использовании сэкономленных бюджетных средств»
Слушали Хайбуллина Г.Г. главу сельского поселения Суренский сельсовет: «Если останутся деньги, после ограждения на какие цели мы их направим? Бюджетные деньги возвращаются прямо пропорционально. Нам необходимо решить, на какие цели будут использованы оставшиеся средства от населения и спонсоров.
Жители: Мы предлагаем на оставшиеся деньги соорудить будку.
Голосование: «За» - 19; «Против» – нет; «Воздержались» – нет

Председатель собрания                             /Шарипов Мавлет Зайнуллович /

Секретарь собрания			        /Масягутова Зульфия Зиннатулловна/